
ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«РОВЕНЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С 

УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

16 сентября 2022 года                                                                                                      № 300/2 

 

 
Об утверждении школьного плана 

мероприятий, направленного на формирование и 

оценку функциональной грамотности 

обучающихся в 2022-2023 учебном году 

 

В целях реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной 

грамотности обучающихся ОГБОУ «Ровеньская СОШ с УИОП» в рамках национального 

проекта «Образование» п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить школьный план мероприятий, направленный на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся ОГБОУ «Ровенськая СОШ  с УИОП»  в 2022-2023 

учебном году (Приложение 1); 

2. Довести информацию о мероприятиях , напрваленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся ОГБОУ «Ровеньская СОШ с УИОП»  в  2022-2023 

учебном году , до сведения педагогических работников; 

3. Классным руководителям довести до сведения обучающихся и их родителей (законных 

представителей) информацию о мероприятиях, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся; 

4. Улезько И.Н., исполняющему обязанности заместителя директора, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся в 2022-2023 учебном году 

на информационном стенде; 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 



 

Приложение 1 

к приказу ОГБОУ «Ровеньская  

СОШ с УИОП» 

от 16 сентября 2022 года № 300/2 

 

Школьный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся ОГБОУ «Ровеньская СОШ с УИОП» в 2022-2023 учебном году 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Исполнители и 

соисполнители  

Сроки 

1 Организовать работу педагогов школы по использованию в 

учебном процессе банка заданий для оценки 

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образования Российской 

академии образования» 

Заместитель директора, 

Педагогические работники 

До 1 октября  

2022 года 

2 Обеспечение участия педагогов школы в методических 

совещаниях по ыопросу формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

Директор школы, 

Педагогические работники 
Еженедельно 

3 Оказание методической помощи педагогическим 

работникам школы по вопросам формирования 

функциональной грамотности обучающихся 

Директор школы, 
Заместитель директора 

Педагогические работники 

школы 

В течение года 

4 Обеспечение участие педагогических работников 
школы в вебинарах, семинарах, круглых столах по 
вопросу формирования функциональной грамотности 
обучающихся, проведенных ОГАОУ ДПО «БелИРО» 

Директор школы, 

Заместитель директора 

Педагогические работники 

школы 

В течение года 

5 Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов 

школы 2022-2023 учебного года по шести направлениям (читательская грамотность, 

математическая грамотность, естественнонаучная 

грамотность, финансовая грамотность, глобальные 

компетенции и креативное мышление) 

Заместитель директора 

учителя-предметники 

До 01 октября 
2022 года 

6 Формирование базы данных учителей, участвующих в 

формировании функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов школы 2022-2023 учебного года 

Заместитель директора До 01 октября 
2022 года 



по шести направлениям (читательская грамотность, 

математическая грамотность, естественнонаучная 

грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные компетенции и креативное 

мышление) 

7 Обеспечение участия в апробации контрольных измерительных 
материалов, сформированных на базе банка

 заданий для оценки читательской 

грамотности обучающихся 5-9 классов 

Директор школы, 
Заместитель директора 

Педагогические работники 

школы 

До 30 октября 
2022 года 

8 Обеспечение участия в семинаре «Повышение читательской 

грамотности через реализацию междисциплинарной 

программы "Основы смыслового чтения» 

Директор школы, 

Заместитель директора 

Педагогические работники 

школы 

До 30 ноября 

2022 года 

9 Проведение мониторинга   реализации   школьного   плана   
мероприятий, направленного на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся ОО в 2022-
2023 учебном году 

Директор школы До 30 декабря 
2022 года 

10 Участие в круглом столе «Функциональная грамотность 

учителя – основа развития функциональной грамотности 

ученика» 

Директор школы, 
Заместитель директора 

Педагогические работники 

школы 

До 30 марта 
2023 года  

11 Обеспечение участия в интернет-олимпиаде для 
обучающихся по естественнонаучной грамотности 

Заместитель директора, 
Педагогические работники 

школы 

До 30 апреля 
2023 год  

12 Мониторинг реализации школьного плана мероприятий, 

направленного на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся в 

2022-2023 учебном году 

Директор школы, 
Заместитель директора 

До 20 июня 
2023 года 

 


	16 сентября 2022 года                                                                                                      № 300/2

